Dirigitur sacro Dominorum  
Cardinalium collegio

Idem (= Dominus Dux mandavit mihi Galcerando de Ortigis. Probata).

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.670, fol. 142 v.

## II

15 abril 1387.

*E! rei Joan I confirma a Nico!au Eimeric el salari de 100 lliures barcelonines l'any que li havia atorgat Pere el Cerimoniós pel seu ofici d'inquisidor.*

Fratri Nicholai Eymerici ordinis fratrum  
predicorum.

Johannes Dei gratia etc. Ffideli Consiliario et Thesaurario nostro Petro Marrades salutem et gratiam. Cum per hostensionem cuiusdam littere Serenissimi domini Regis Petri memorie recolende, genitoris nostri, per eum super infrascriptis facte, que data fuit Osce sub eius sigillo secreto VI die Septembris anno a nativitate Domini M° CCC° LVII°, quam alias veridice constet nobis religiosum fratrem Nicholaum Eymerici, ordinis fratrum predicatorum, in sacra pagina professorem, Consiliarium et domesticum nostrum dilectum atque inquisitorem heretice prauitatis in partibus cismarinis nostro dominio subiectis, consueuisse habere et recipere a curia dicti domini Regis annis singulis pro salario et labore dicti officii inquisitionis centum libras barc., que tunc cum dicta littera eidem per ipsum dominum Regem taxate fuerunt, ideo taxationem predictam approbantes et confirmantes, volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit penes vos tributatis et soluatis predicto fratri Nicholao vel cui voluerit loco sui annuatim, dum inquisitionis officium exercebit, dictas centum libras, recuperando ab eo in qualibet solutione apocham, in quarum prima tenor presentis totaliter sit insertus, in aliis vero specialis mentio habeatur. Nos enim mandamus magistro rationali curie nostre quatenus vobis restituente apochas per modum predictum quidquid ex predictis centum libris annualibus sibi exsolueritis in vestro recipiat computo et admittat. Dat. Barchn. XV<sup>a</sup> Aprilis anno a nativitate Domini M° CCC° LXXXVII°. Franciscus Ça Costa.

Dominus Rex mandavit michi  
Petro de Beuiure. Probata.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.972, fol. 86 v.

## III

12 setembre 1392.

*Esborrany no enviat de la carta que el rei adreçava a la vegueria de Lleida per tal que els seus oficials impedissin a Nicolau Emeric l'exercici de la inquisició. En cursiva les línies que foren rebutjades en la versió definitiva, i marcat amb punts suspensius el lloc on s'hi afegí una clàusula nova.*

## Idem

Johannes Dei gratia etc. Dilectis et fidelibus nostris Curie et Vicario Ilerde et pallarien., ceterisque officialibus et personis ad quos ista videantur quomodolibet spectare, salutem et dilectionem. Ut scitis dudum vobis notificari fecimus qualiter nos, ex certis et iustis suspicionum causis interesse tangencium nostrorum fidelium subditorum habitis contra fratrem Nicholaum Eymerici, qui se gerebat pro inquisitore heretice prauitatis, mandaueramus eidem quod per se vel per substitutos suos non vteretur in regnis et terris nostris officio inquisitionis predicte, et si forsan contrarium attentaret, quod uos et quilibet ex subditis nostris hoc scientes aut videntes ipsum fratrem Nicholaum caperatis et captum et bene custoditum ad nos illico duceretis, et vbi per eum aut alios pro parte sua predictis resisteretur, quod illos impune dampnificare possetis et possent nostri subditi supradicti, quodque ut regna et terre nostre non essent sine inquisitore, nos requisieramus et mandaueramus religioso et dilecto nostro fratri Exemeno Nauasa, de ordine predicatorum, inquisitori generali, quod per se et eius substitutos vteretur in terris nostris dicto officio inquisitionis, vt ista in prouisione per nos inde facta, que vobis mediante scriptore publico extitit presentata, data in Monasterio de Pedralbes VIII<sup>a</sup> die Julii proxime lapsi Iacius exprimitur. Nunc autem, vt e certo percepimus, dictus ffrater Nicholaus, in vilipendium dicte nostre provisionis, non obstante quod ipsa nostra prouisio ei fuerit presentata, vtitur per se et eius substitutos dicto officio inquisitionis et signanter in Ciuitate Ilerde contra nonnullos, vobis, dictis officialibus, scientibus et minime contradicentibus, *quod accidere credimus, licet propter hoc vos de hiis excusatos nullatenus habeamus, quin pocius punitione condignos, eo quia de nostra iamdicta prouisione non omnibus innotescit.* Volentes namque et cordi nostro gerentes quod dicta nostra prouisio obseruetur, arguendo vos dictam Curiam et Vicarium Ilerde, quia predicta sic conuentibus oculis pertransitis, vobis et vestrum singulis dicimus et precepiendo mandamus sub incursu nostre ire et indignationis ... ... quatenus dictam nostram prouisionem inuiolabiliter obseruantes non sinatis de cetero procedi nec aliquatenus enantari per dictum qui se

dicit inquisitorem aut eius substitutos contra aliquem ex subditis nostris, quin pocius, si contrarium per eosdem fuerit atemptatum, contra eos procedatis remedis contentis in nostra prouisione iam dicta. *Et vt de huiusmodi et alia nostra prouisione iam dicta melius omnibus innotescat, mandamus vobis, dictos nostris officialibus, sub pena iam dicta et etiam priuatione vestrorum officiorum, a quibus vos senciatis amotos, nisi feceritis que mandamus, quatenus omnia contenta in presenti et in alia nostra prouisione faciatis voce preconis per loca assueta publice nunciari, nec aliquis super hiis valeat ignoranciam allegare.* Dat. in Monasterio Sancti Cucufatis Vallensis, XX<sup>a</sup> die Septembbris, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXXIX<sup>o</sup> secundo. Rex Johannes.

*Al marge:*

Non fuit expedita sub  
hac forma, sed sub alia  
inferius inserta.

Dominus Rex qui eam signavit  
mandavit mihi, Bernardo de Jonquierio.

Petrus de Berga, Consiliarius et  
nostre Curie promotor ac Cancellerius Regis dixit hanc posse ex-  
pediri accedentibus pluribus que  
tacuit. Bernardus Caplana.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.925, fol. 120 r. v.

#### IV

12 Setembre 1392.

*Joan I, haven prohibit a Nicolau Eimeric l'exercici de la inqui-  
sicio i constatant que l'inquisidor és a Lleida i desobeeix les seves  
ordres, mana al veguer i als oficials de Lleida que impedeixin a  
Eimeric la prosecució de les seves activitats inquisitorials.*

Contra fratrem Nicholaum Eymerici in offi-  
cii inquisitionis depositione.

Johannes Dei gratia etc. Dilectis et fidelibus Curie et Vicario  
Ilerde et pallerien., ceterisque vniuersis et singulis officialibus et  
subditis nostris ad quos ista videantur quomodolibet spectare, sa-  
lutem et dilectionem. Ut scitis dudum vobis notificari fecimus qua-  
liter nos ex certis ea iustis suspicionum causis interesse tangentibus  
nostrorum fidelium subditorum habitis per nos contra fratrem  
Nicholaum Eymerici, qui se gerebat pro inquisitore heretice prauitiatis,  
mandaueramus eidem quod per se uel per substitutos suos

non vteretur in regnis et terris nostris officio inquisicionis predicte. Et si forsan contrarium atemptaretur, quod vos et quilibet ex subditis nostris hoc scientes aut videntes ipsum fratrem Nicholaum caperetis et captum et bene custoditum ad nos ilico duceretis, et vbi per eum seu alios pro parte sua predictis resisteretur, quod illos impune dampnificare possetis et possent nostri subditi supradicti; quodque vt regna et terre nostre non essent prout nec decet sine inquisitore, nos requisueramus religiosum et dilectum nostrum fratrem Exemenum Nauasa, de ordine predicatorum, inquisitorem generalem, sibique mandaueramus quod per se et eius substitutos vteretur in terris nostris dicto officio inquisicionis, vt ista in prouisione per nos inde facta que vobis mediante scriptore predicto extitit presentata, data in Monasterio de Pedralbes VIII<sup>a</sup> die Julii proxime lapsi, lacijs exprimuntur. Nunc autem— vt e certo percepi-  
mus, dictus frater Nicholaus in vilipendium dicte nostre prouisionis, non obstante quod ipsa nostra prouisio ei fuerit presentata, utitur per se et eius substitutos dicto officio inquisicionis et signanter in ciuitate Ilerde contra nonnullos, vobis dictis officialibus, scientibus et minime contradictibus, de quo, nec immerito, cogimur admirari, et estis propterea debita punicione condigni. Volentes itaque et cordi nostro gerentes quod dicta nostra prouisio ab omnibus obseruetur, arguendo vos, dictam Curiam et Vicarium Ilerde, qui predicta sic connuentibus oculis pertransits, vobis et vestrum singulis dicimus et precipiendo mandamus sub incursu nostre ire et indignationis ac pena Mille florenorum auri a vobis in bonis vestris absque spe venie exhigendorum et nostro erario aplicandorum, nisi feceritis que mandamus, quatenus dictam nostram prouisionem inuiolabiliter obseruantes non sinatis de cetero procedi nec aliquatenus enantari per dictum qui se dicit inquisitorem aut eius substitutos contra aliquem e subditis nostris; quin pocius, si contrarium per eosdem fuerit atemptatum, contra eos procedatis, remediis contentis in nostra prouisione iam dicta. Dat. in Monasterio Sancti Cucufatis Vallensis, XX<sup>a</sup> die septembbris, anno a nativitate Domini M° CCC° Nonagesimo secundo. Petrus Oltz.

Berengarius Ca Plana ex parte s.  
per Petrum de Berga, consiliarium  
et negotiorum Curie promotorem  
ac Cancellerium Regis.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.925, fol. 121 r.

## V

12 Setembre 1392.

*Joan I concedeix a Francesc de Llúria, donzell de València i lullista, autorització per a constituir una escola lulliana, per tal d'ensenyar la filosofia, les arts liberals, la medicina i la cirurgia segons l'Art de Ramon Llull.*

Licencia et concessio facta a domino Rege  
vt scientia magistri Raymundi Lulli lega-  
tur publice per totam terram et dominacio-  
nem suam.

Nos, Johannes, Dei gratia etc. Exhibita et ostensa nobis in sua propria forma quedam carta pergamentea domini genitoris nostri memorie recolende, eiusque sigillo impendenti munita, tenoris sequentis: «Nos, Petrus, Dei gratia Rex Aragon. etc. Gratanter percepto quod uos, fidelis noster Berengarius Fluiani, mercator et ciuis Valentie, qui vt a pluribus fide dignis personis audiuimus artem seu scientiam generalem magistri Raymundi Lulli perfecte noscitis; que quidem scientia, ut habet communis fama veritate non carens, vtilis est, necessaria atque vera, et pro tali in generali Parisiensi studio, vt per legittima documenta nouimus, fuit a Parisiensi Cancellario et a iuratis dicti studii in presencia quadraginta magistrorum seu doctorum qui sufficientes erant ad examen artis liberalis cuiuslibet approbata; eamdem scientiam docmatizare proponitis semenque ipsius salutiferum seminare, tenore presentis eandem autorizantes scientiam, gaudentesque in Domino qui in diccione nostra et tam nouissimis temporibus repertus fuerit tam excellentis doctrine et ingenii doctor qualis predictus magister Raymundus, tamque excellens scientia in ipsa diccione nostra originem habuerit. Volumus vobisque dicto Berengario Fluiano concedimus ac licenciam plenariam elargimur vt vos et illi qui a vobis ad id aptos et sufficientes reputabuntur possitis et possint in quibuscumque partibus et locis nostri dominii dictam artem seu scientiam diuulgare, docmatizare siue docere, ipsamque vos et quiuis allii in generali et in speciali naturaliter et artificialiter, tam in medicina quam in astronomia ac filosofia et qualibet alia parte dicte scientie vti libere valeatis. Sonet ergo vox vestra per doctrinam in auditorum auribus, nec amodo metu detractorum quorumlibet conticescat, sed dicta perutilis scientia in lumine prodeat cunctis eam scientibus nectar preclarum et salubre propinando. Nos enim districte et sub ire et indignationis nostre incursu quibuscumque officialibus et subditis nostris dicimus et mandamus quatenus super predictis nullum ob-

taculum seu impedimentum faciant, sed dent super eis vobis et aliis auxilium, consilium et fauorem, si et prout, quando et quociens inde fuerint requisita. In cuius rei testimonium presentem inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti munita. Dat. Valentie, decima die octobris, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> nono, regnique nostri tricesimo quarto. Guillermus de Palou». Supplicatoque nobis pro parte quorumdam familiarium et subditorum nostrorum honorem nostrum et commodum nostre reipublice affectantium vt similem licenciam et prouisionem, sequendo vestigia dicti domini patris nostri, pro bono nostrorum fidelium subditorum concedere dignaremur, tenore presentis, annuentes eorum honestis supplicationibus, volentesque sano ducti consilio imitari bonum et laudabile propositum ipsius domini genitoris nostri quod habuit in concedendo licenciam supradictam, quia sumus informati veridice quod uos, filialis domesticus noster, Franciscus de Luria, domicellus de ciuitate Valentie, estis satis edocitus in arte generali predicta et aliis libris dicti magistri Raymundi, quodque poteritis sufficienter eligere ex illis qui scientiam seu periciam habent librorum dicti magistri Raymundi abiles et sufficientes ad legendum seu edocendum artem predictam et alios libros filosofie editos per dictum magistrum, prouidemus et debite ordinamus ac vobis, dicto Francisco, concedimus plenariam potestatem quod uos, nomine et loco nostri, possitis et libere valeatis semel et pluries dare et concedere licenciam et facultatem omnibus illis quos ad hoc noueritis sufficientes ac aptos quod possint et valeant in omnibus ciuitatibus, villis et locis nostri dominii legere et docere artes generales et libros editos per dictum magistrum facultatem filosophicam aut septem liberales artes continentis; de libris autem theologie compositis per dictum magistrum non curamus ad presens, scientes quod de talibus pocius ad dominum papam quam ad nos pertinet et spectat. Secus autem de libris filosofie, quum a notorio consta quod libri filosofie et libra- lium artium editi per antiquos et modernos filosofos in studiis et scolis christifidelium continue perleguntur. Ceterum certificati ad plenum quod uos, dictus Ffranciscus, qui de claro genere trahitis originem, sic virtuti addendo virtutem, artem medicine et cirurgie dicti magistri atquirere voluistis, vt inde opera caritatis ob Dei reuerenciam in egrotantes, precipue pauperes et egenos, exercere possetis, prout facitis quotidie; experientia docente. Damus vobis licenciam et potestatem plenariam quod uos et illi qui a vobis sufficientes et experti ad hoc reputabuntur possitis et possint in quibuscumque partibus nostri dominii vti naturaliter et artificialiter arte medicine et cirurgie dicti magistri Raymundi, vt noueritis oportunum. Nos enim super predictis omnibus et singulis vobis vices nostras comitimus cum dependentibus et conexis plenarie cum presenti. Mandantes vniuersis et singulis officialibus et subditis nostris, sub nostre ire et indignationis incursu, quatenus hanc nostram proui-

sionem et concessionem teneant et obseruent et contra non faciant aut veniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione, quin pocius assistant vobis auxilio, consilio et fauore, quo ciens inde a vobis fuerint requisiti. In cuius rei testimonium hanc inde fieri iussimus nostri sigili pendentis munimine roboratam. Dat. in Monasterio sancti Cucufatis Vallensis, duodecima die septembris, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> secundo, regnique nostri sexto. Rex Johannes.

Similis carta licencie fuit concessa fratri Petro Rosselli, heremite, dat. Dertuse XV<sup>a</sup> die decembbris anno a nativitate Domini MCCC XCIII<sup>o</sup>, regnique dicti domini Regis septimo. Rex Johannes. Excerpta illa clausula incipiente 'Ceterum certificati al plenum' etc., vsque ibi 'Nos enim'.

Dominus Rex qui eam signavit mandavit mihi Bernardo de Jonquerio.

Petrus de Berga, Consiliarius et negotiorum Curie promotor ac Cancellerius Regis dixit hanc posse expediri.

Bernardus Caplana.

Dominus Rex mandavit mihi Bernardo de Jonquerio. Vedit eam Petrus de Berga, Regis Cancellerius, qui dixit posse expediri.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.925, fol. 119 r., 120 r.